


S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1

ú v o d1 1

Vážení a milí čtenáři,

vítáme Vás v novém roce a děkujeme, že jste nám zachovali přízeň. Co přát
nám všem do roku, z něhož právě teď ubíhají další dny a hodiny? Snad aby byl
lepší, aby všechno špatné, co přinesl ten minulý, se v tomto roce zdárně vyřešilo,
a když ne, abychom našli sílu znovu vše překonat a posunout se dál.

A Vám čtenářům, přejeme hodně zdraví, štěstí, osobní i profesní spokojenosti
a ať v našem Zpravodaji nacházíte co nejvíce dobrých zpráv.

Poetické vyjádření přechodu podzimu do zimy jsme našli v knize Karla Poláčka
Hostinec U kamenného stolu:

No, a brzy bylo stromořadí očesáno, vařila se povidla, noci se náramně
vzmohly a zavalily dny. Po strništích se proháněli duchové, jejichž kabáty byly
utkány z mlhy, bývaly psoty a nepohody, vrány poletovaly těžkým letem nad mo-
krými oranicemi a příroda se oddala těžkomyslnosti. Potom se kdesi protrhl pytel
a zadul severák. Země ztuhla a nosy vykvetly křiklavou červení, v hospodách
hrála dechová hudba a konaly se vepřové hody. Zahrádky poplenilo šedé jíní
a mráz vykouzlil na okenních tabulích tropickou vegetaci.

Byla zima, pozdě vstávalo slunce, nevlídné, opuchlé a rudé mrazem. Ztichla
bílá pole a zahrady; nehybně stály stromy a na lázeňské město ulehla ospalost.
Jenom o svátcích se v ulicích zavrtěl život a zdvihl se křik. To přijížděli lyžaři a ši-
roce si vykračovali v malebných krojích a pitvorných čapkách; také ženy dělaly
dlouhé kroky, oděny v nohavice jako Turkyně. Lyžaři znepokojovali zimní krajinu
halasným pokřikem, rozviřovali sypký sníh, a když vstoupili do hospody, dupali
okovanýma nohama, zeširoka sedali za stůl, luskali kartami a pili grog.

Tak hezký nový rok 2011!!!!

Jana Součková



2 w w w . s o l n i c e . c z

o B s a H1 1

Zprávy ze zastupitelstva ....................................................................................................str. 2
Rubrika dotazů a odpovědí .................................................................................................str. 5
Hnutí Brontosaurus a Hnutí Duha Podorlicko .................................................................str. 6
Základní škola Solnice informuje ........................................................................................str. 7
Termíny svozu odpadů .........................................................................................................str. 8
Historie domů v Solnici .......................................................................................................str. 8
Projekt Královéhradeckého kraje .......................................................................................str. 9
Kalendář akcí ......................................................................................................................str. 11
informace z kulturní komise ..............................................................................................str. 13
Sportovní klub Solnice ......................................................................................................str. 15
Z historie .............................................................................................................................str. 16
Společenská kronika ..........................................................................................................str. 18

Z p r á v y Z e Z a s t u p i t e l s t v a1 1

1. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 8. listopadu 2010 od
17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.

Přítomno: 15 členů zastupitelstva města
Dále bylo přítomno: 12 občanů

Z programu vybíráme:
� Zpráva volební komise
� Slib členů zastupitelstva města
� Volba starosty, místostarosty a 3 členů rady
� Volba finančního a kontrolního výboru
� Diskuse, usnesení, závěr

Z usnesení:

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
� výsledky voleb

Zastupitelstvo města ustanovuje:
� celkový počet členů rady 5
� celkový počet členů finančního výboru 5



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 3

� celkový počet členů kontrolního výboru 5
� p. Marcelu Křepelovou, p. PharmDr. Evu Paličkovou a p. Zdeňka Hodovala členy

volební komise
� p. Janu Součkovou a p. Karla Holce členy návrhové komise a ověřovateli zápisu

Zastupitelstvo města volí:
� p. Ladislava Kubíčka starostou města
� p. ing. Jana Hostinského místostarostou města
� p. Milana Seidla, p. Václava Balouse a p. Janu Součkovou členy rady města
� finanční výbor:

ing. Jitku Spěváčkovou, předsedkyni finančního výboru
p. Mgr. Josefa Holce, člena finančního výboru
p. Marcelu Křepelovou, členku finančního výboru
p. Ivanu Sedláčkovou, členku finančního výboru
p. Pavla Štěpánka, člena finančního výboru

� kontrolní výbor:
p. Tamaru Jindrovou, předsedkyni kontrolního výboru
p. Zdeňka Hodovala, člena kontrolního výboru
p. ing. Milana Červinku, člena kontrolního výboru
p. Ludmilu Dunajčákovou, členku kontrolního výboru
p. Karla Zahradníka, člena kontrolního výboru

� zástupce města do výboru Vodovodního svazu Císařská studánka ve složení:
p. Ladislav Kubíček, p. Miroslav Daněk a p. František Hovorka

� zástupce města do výboru DSO Mikroregionu Bělá ve složení p. Ladislav Kubíček,
p. Mgr. Stanislava Klengelová, p. Iveta Ságnerová

Zastupitelstvo města schvaluje:
� starostu Města Solnice p. Ladislava Kubíčka zastupováním města v DSO Mikrore-

gionu Rychnovsko
� starostu Města Solnice p. Ladislava Kubíčka zastupováním města v Euroregionu

Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregionu Glacensis

Zastupitelstvo města stanovuje:
� odměny neuvolněným členům zastupitelstva města dle nařízení vlády 37/2003 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů ve výši dle přílohy č. 1 se poskytují počínaje dnem
8. listopadu 2010

Zastupitelstvo města ukládá:
� radě města ustanovit pracovní komise
� předsedům finančního a kontrolního výboru vypracovat plán práce na rok 2011 do

příštího zastupitelstva

Zastupitelstvo města potvrzuje:
� platnost dosavadního jednacího řádu zasedání zastupitelstva



4 w w w . s o l n i c e . c z

Zastupitelstvo města pověřuje:
� kontrolní výbor prováděním inventarizace majetku a závazků
� finanční výbor likvidací majetku a závazků

2. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 13. prosince 2010 od
17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.

Přítomno: 15 členů zastupitelstva města
Dále bylo přítomno: 8 občanů

Z programu:
� Majetkové záležitosti města

– Úprava rozpočtu města na rok 2010
– Rozpočtové provizorium na rok 2011
– Prodej, koupě, pozemky

� Různé
– Plán práce kontrolního a finančního výboru na rok 2011
– Návrh rozpočtu na rok 2011 Dobrovolných svazků obcí

� Diskuse, usnesení, závěr

Z usnesení:

Zastupitelstvo města schvaluje:
� Úpravu rozpočtu města na rok 2010 dle přílohy č. 1
� Přijaté a vydané dotace na rok 2010 dle přílohy č. 2
� Rozpočtové provizorium na rok 2011 dle přílohy č. 3
� Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi Městem Solnice a ČEZ Distribuce a.s. na

uložení distribuční soustavy na p.č. 778/5, 781/7 a 781/19 vše v k.ú. Solnice
� Převzetí veřejně přístupových komunikací a biokoridoru na pozemcích p.č. 3191,

3192, 3193. 3233, 3237 a 3198 vše v k.ú. Ještětice od ČR – ministerstvo zeměděl-
ství. Pozemkový úřad Rychnov n. Kn. Do účetní a majetkové evidence Města Solnice
v hodnotě 6. 249 036,- Kč

� Plán práce na rok 2011 kontrolního a finančního výboru
� Přijetí finančního daru 80 tis. Kč a současně jeho předání p. Jiřímu Chráskovi,

Solnice, Pod Poštou 6

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
� Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 20/2010 a 1/2010 bez připomínek
� Dílčí přezkoumání hospodaření Města Solnice za rok 2010 – bez připomínek
� Rozpočet Vodovodního svazu Císařská studánka na rok 2011 včetně výhledu

do roku 2019
� Rozpočet Mikroregionu Rychnovsko na rok 2011
� Rozpočet Mikroregionu Bělá na rok 2011



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 5

Vážení čtenáři,
snažíme se o lepší komunikaci mezi občany města a jeho vedením. Proto zavádíme

novou rubriku dotazů a odpovědí. Podle Vašich zájmů a reakcí se dotazník může rozrůst
i na více otázek, záleží na Vás. Pro Vaše podněty je připravena schránka na MÚ, redakce
zpravodaje, telefon, internet a v neposlední řadě schůze zastupitelstva.

Tři dotazy na radnici:

1/ Proč není v Solnici více přechodů pro chodce?
Přechod pro chodce povoluje správce silnice I.třídy, což je Ředitelství silnic a dálnic Hra-

dec Králové. A to vyžaduje pro vybudování přechodu se všemi parametry /nájezd pro in-
validy, ovládání pro slepce apod./ dopravní průzkum frekvence chodců za určitý čas. Podle
vyjádření odpovědných pracovníků by toto měření vedlo ne k vyznačení dalšího přechodu,
ale ke zrušení jednoho stávajícího, takže by ze dvou současných přechodů zbyl pouze
jeden.

2/ Proč se opravuje nyní v zimě silnice Solnice – Ještětice?
Jedná se o opravu poškozeného propustku pod komunikací I. třídy, které má ve správě

Ředitelství silnic a dálnic Hradec Králové. Tato instituce opravy silnic s MÚ Solnice ne-
konzultuje.

3/ Proč nebyla v létě vyasfaltována polní cesta k Lipkám?
Rozšíření cyklostezek je plánováno v následujících letech v závislosti na investičních pro-

středcích. Investorem celé akce bude Pozemkový fond ČR. Z toho vyplývá, že by bylo
vrcholně neekonomické vkládat omezené prostředky města do investičních akcí jiných sub-
jektů.

r u B r i k a d o ta Z ů a o d p o v ě d í1 1



6 w w w . s o l n i c e . c z

Nová alej stromů původních druhů regionu vznikla v okolí města díky záslužné činnosti
dobrovolníků Hnutí Brontosaurus a Hnutí Duha Podorlicko. Právě ti o posledním říjnovém
víkendu vysázeli podél polní cesty u silnice mezi Solnicí a Byzhradcem stovku takových
stromků. Vytvořena tak bude alej sloužící jako úkryt pro ptáky, drobné hlodavce a hmyz.
Zároveň bude plnit funkci větrolamu a bude chránit před větrnou erozí.

Sedm dobrovolníků ze všech koutů České republiky si v pátek 29. října dalo dostave-
níčko v obci Lupenice, aby již od sobotního rána mohli pracovat ve vymezeném prostoru.
„Už dříve vznikl nápad vysadit alej coby biokoridor pro ptáky v Pěčíně. Chtěli jsme ji do-
končit, ale jsou určité problémy s vlastníky potřebných pozemků, tak jsme se rozhodli po-
kračovat u Solnice. Volali nám i další zájemci, ale kvůli kapacitě jsme je bohužel museli
odmítnout.,“ řekla organizátorka a členka Hnutí Brontosaurus Monika Kašparová.

V nezbytných činnostech pro zasazení stromu se všichni poctivě střídali. Chybět ne-
směly ani motyky, kladívka ani dřevěné latě určené k ukotvení. Po vsazení do zeminy byl
proti riziku ničení okolní zvěře každý ze stromů zabezpečen válcovitým mřížovým pleti-
vem. Všeobecně při práci vládla uvolněná atmosféra, neboť kromě dobrovolné činnosti
pro přírodu šlo přece jenom především také o zábavu.

Zatímco v první polovině sobotního dne se dobrovolníci věnovali zaplňování volných
míst u cesty novými stromky, odpoledne skupinu čekal výlet po nově vytvořené naučné
stezce U Císařské studánky. /O vzniku této stezky jsme vás blíže informovali v č. 64 na-
šeho Zpravodaje – pozn. redakce/. „Stezka vznikla vloni, a je trochu specifická tím, že je
krátká, řádově ve stovkách metrů. Moc času tedy nezabere, je to hlavně o čtení. Je na ni
dvanáct panelů, od každého je ke každému vidět, ty ovšem neseznamují lidi s nějakou
zvláštností přírody, ale s úplně běžnými věcmi, se kterými se setkávají každý den,“ přiblí-
žil Vasil Hutník, správce lesů obce Solnice a lesoochranář z Hnutí Duha Podorlicko, jenž se
ujal role průvodce.

Večer byli účastníci akce zasvěcováni do pečení kváskového chleba a žaludových placek
podle starých receptur. Víkendovka byla součástí programu Akce Příroda Hnutí Bronto-
saurus, který propaguje dobrovolnickou práci pro přírodu, zážitkový program a neformální
vzdělávání. „Byla bych ráda, kdyby si lidé více všímali starých sadů, a kdyby nekáceli
stromy u silnic, pokud to není vyloženě nutné,“ uzavřela Monika Kašparová.

převzato z Rychnovského deníku

H n u t í B r o n t o s a u r u s1 1



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 7

Premiéra nové off-roudové dráhy.
O víkendu 30. – 31. října 2010 proběhly v Solnici za společenským domem na nové off-

roudové dráze první závody rádiem řízených modelů buggy v měřítku 1:6. Sportovní klání
uspořádal rychnovský Modelklub a Off Road team Solnice a k jeho prezentaci se celkem
sešlo 25 jezdců z celé republiky. Samotné závody v sobotu zahájil starosta Města Solnice,
p. L. Kubíček. Poté se rozjely kvalifikační jízdy, které v průběhu dne vyústily ve velké finá-
lové zápolení, ze kterého jako vítěz vyšel závodník z Mariánských lázní p. Roman Petrák.
Z pořadatelského týmu se na předních místech umístil závodník S. Ochoc na 5 pozici, dále
pak P. Viktorýn na 11. místě a Dušan Vater Jun. na místě 12. Pořadatelé mají radost, že
celý premiérový závodní víkend byl ze strany jezdců hodnocen velmi kladně a že si po-
chvalovali kvalitu závodní dráhy. Současně věří, že na své si přišli i zúčastnění diváci.
Organizátoři by tímto také rádi poděkovali za velkou pomoc ze strany Města Solnice, které
umožnilo vybudování dráhy.

Tým organizátorů

n o v á o f f - r o u d o v á d r á H a1 1

Z á k l a d n í š k o l a s o l n i c e1 1

Zápis dětí do 1. třídy pro školní rok 2011-2012

Zápis se koná
v pondělí 31.1. a v úterý 1.2.2011

od 14.00 do 17.00 hodin
v budově Základní školy v Solnici.

Zapsat je třeba všechny děti narozené do 31.8.2005
i ty děti, u nichž se předpokládá odklad školní docházky

Vezměte s sebou:
Občanský průkaz
Rodný list dítěte

Vyplněný dotazník



8 w w w . s o l n i c e . c z

Termíny svozu odpadů na rok 2011

Svoz komunál - čtrnáctidenní (úterý)
Leden 11.1. 25.1.
Únor 8.2. 22.2.
Březen 8.3. 22.3.
Duben 5.4. 19.4.
Květen 3.5. 17.5. 31.5.
Červen 14.6. 28.6.
Červenec 12.7. 26.7.
Srpen 9.8. 23.8.
Září 6.9. 25.9.
Říjen 4.10. 18.10.
Listopad 1.11. 15.11. 29.11.
Prosinec 13.12. 27.12.

Sběrný dvůr odpadů Solnice, Odpady s.r.o.
Adresa: Spáleniště 55, 518 01 Dobruška, tel. 608 028 591 Ing. Kejval

Provozní doba:
Středa 7 – 15 hodin Sobota 10 – 12 hodin

t e r m í n y s v o Z u o d p a d ů1 1

Znáte historii domu, v kterém bydlíte?

Čtenářům zpravodaje předkládáme
nový seriál příběhů starých domů
v Solnici. Chceme využít vzpomínek
pamětníků i nahlédnout do starých
matrik a kronik.

Dalo by se začít letitými budovami
tvořícími náměstí včetně radnice, ale
dnes jsme se přišli podívat do jedné
ze tří chaloupek schýlených blízko řeky
v ulici Poříčí. S obyvatelkou jedné
z nich, paní Křížkovou, jsme strávili
milou půlhodinku zajímavým povídá-
ním:

H i s t o r i e d o m ů1 1



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 9

projekt Královéhradeckého kraje

V důsledku hospodářské krize roste nezaměstnanost a s tím také riziko předlužení do-
mácností. Podle informací občanských poraden stoupá počet osob, které snížení příjmů
(nezaměstnanost, snížení mzdy) řeší využitím úvěrů, a tím se dostávají do dluhové pasti.
Dluhová problematika zároveň patří k nejčastějším tématům řešeným občanskými po-
radnami v Královéhradeckém kraji (cca 15 % dotazů). Ukazuje se, že velká část těchto kli-
entů přichází až na poslední chvíli a nepřipravená – dřívější a lépe připravená intervence
by výrazně zvýšila úspěšnost řešení jejich situace.

Množí se případy, kdy jsou dluhy postiženi již studenti středních škol, kteří využívají krát-
kodobé spotřebitelské úvěry pro nákup mobilních telefonů nebo dalšího zboží.Na poradny
se obrací pedagogové středních škol a dětských domovů s žádostmi o pomoc a radu, jak
situaci řešit. Připravenost na řešení takové situace se studenty nebo zařazení finanční
gramotnosti do výuky je minimální.

Projekt na tyto skutečnosti reaguje podporou spolupráce mezi jednotlivými pomáhají-
cími profesemi, školením pedagogických a dalších pracovníků a osvětou mezi ohroženými
skupinami. Navazuje také na minulý projekt „Dluhy trendem současnosti,“ který poukázal
na to, že zadlužení je v Královéhradeckém kraji významný problém.

Hlavním cílem projektu je předejít neúměrnému zadlužení u ohrožených skupin obyva-
tel a zmírnit následky předlužení.

Dílčími cíli projektu je například zvýšení informovanosti osob ohrožených zadlužením
o dostupných způsobech pomoci. Zlepšení schopnosti pomáhajících pracovníků reagovat
na problémy klientů spojené se zadlužením, podpora výuky finanční gramotnosti a pre-
vence zadlužení na středních školách a zajištění bezplatného odborného poradenství pro
osoby řešící důsledky předlužení.

d l u H o v á p r e v e n c e1 1

„Domek jsme koupili od manželovy tety paní Ehlové v r.1953. Byla to klasická chalupa
stará nejméně sto let – jedna místnost, síň, chlév, na dvoře stodůlka. Začali jsme pře-
stavbou hospodářských místností na obyvatelný pokoj a příslušenství. Úplná přestavba
nám nebyla povolena, museli jsme zachovat roubené zdi a průčelí chalupy. To vzalo za
své při povodni v r. 1998 – hlína vyplňující mezery mezi trámy byla vyplavena a škvírami
bylo vidět ven.“

V archivu na radnici jsme našli krasopisně psanou žádost Františka Ehla o povolení pře-
stavby krovu z r. 1934. Na hlubší poznávání historie chalupy nám do uzávěrky zpravodaje
bohužel nevyšel čas, ale to snad nevadí. Podstatná je současnost a tu krásně zhodnotila
paní Křížková na závěr rozhovoru: „…ale my jsme tu byli spokojení.“

Eva Paličková



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

BEZPEČNOSTNÍ DESATERO

� Kupujte si to, co skutečně potřebujete. Půjčujte si např. na ochranu a péči o zdraví,
nebo na zboží a služby, které budete užívat i po zaplacení poslední splátky.

� Kupujte zboží, které odpovídá Vašim skutečným potřebám. Nezapomeňte, že značka
a vzhled často tvoří polovinu ceny.

� V případě že Vám banka odmítla půjčit (zápis v registru, nízké příjmy), nehledejte
firmu, která Vám i přes problém půjčku dá. Firma zabývající se půjčováním rizikovým
klientům, může být začátkem vašeho finančního konce.

� Pokud je v reklamě, že úrok je např. od 9 %, zpravidla Vy budete splácet větší úrok.
Ptejte se na všechny poplatky, povinná pojištění a cenu úvěrového účtu a porovnejte
konečnou cenu v případě, že se rozhodujete mezi více spotřebními úvěry.

� Zjistěte si smluvní pokuty, které mohou být nepřiměřeně vysoké – jste si jistá/ý, že
nebudete mít skutečně problémy se splácením?

� Po odečtení všech nákladů (nájem, telefon, měsíční jízdenky, jídlo, aj.) a všech splátek
by Vám mělo zbýt ještě 20 % - nikdy nevíte, co se může stát.

� Smlouvu čtěte i se smluvními podmínkami a nepodepisujte, pokud je psána drobným
písmem nebo jsou v ní slova, kterým nerozumíte.

� Nepodepisujte smlouvu, pokud je podmínkou povolení inkasa na Vašem účtu, či obsa-
huje nevyplněnou směnku, kterou může později věřitel vyplnit.

� Neberte si žádnou půjčku ani nákup na splátky v případě, že již máte problém se splá-
cením. Řešit půjčku půjčkou je krok do dluhové pasti. Začněte včas komunikovat s vě-
řiteli. Ignorováním problému se splácením se vše jen zhorší.

� Život s dluhy nepodceňujte, mějte dluhy pod kontrolou, v případě problémů se splá-
cením jste v ohrožení nejen Vy, ale také Vaše rodina. Před podpisem smlouvy
o půjčce nebo nákupu na splátky se raději jděte poradit…!!!

Odborné dluhové poradenství poskytují BEZPLATNĚ tyto poradny:

Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou
Panská 1492, Rychnov n. K., 494 535 112, oprk@wo.cz
Občanská poradna Hradec Králové
Veverkova 1343, Hradec Králové, 498 500 357, ophk@ops.cz
Občanská poradna Jičín
Vrchlického 824, Jičín, 736 472 676, opjicin@ops.cz
Občanská poradna Náchod
Hálkova 432, Náchod, 498 500 357, opnachod@ops.cz
Poradna pro lidi v tísni
Kotěrova 847, Hradec Králové, 495 591 382, plt@hk.caritas.cz
Občanská poradna Dvůr Králové
Palackého 99, Dvůr Králové n. L., 499620431, obcanska.poradnadk@centrum.cz

vice na: www.khk-dluhy.cz



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1 1

k a l e n d á Ř a k c í1 1

i. čtvrtletí roku 2011

Leden
7. ledna Ples Obchodní akademie Kostelec n. O. od 19.30 hod.
pátek – pořádá Obchodní akademie T.G.Masaryka Kostelec nad Orlicí

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje FANTASY MUSIC

15. ledna Hasičský ples od 20.00 hod.
sobota – pořádá Sbor dobrovolných hasičů Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje FANTASY MUSIC
– předprodej vstupenek 11.1. od 18 do 20 hod. ve Společenském domě
– vstupné 80,- Kč

22. ledna Babský bál od 20.00 hod.
sobota – pořádá Český svaz žen Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje Combi, předtančení Déčko RK
– předprodej vstupenek 21.1.2011 od 19 hod.

ve Společenském domě v Solnici
– vstupné jednotné 80,- Kč

28. ledna Ples Obchodní akademie Kostelec n. O. od 19.30 hod.
pátek – pořádá Obchodní akademie T.G .Masaryka Kostelec nad Orlicí

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje FANTASY MUSIC

Únor
5. února Ples ŠKODA Auto a.s.
sobota – uzavřená společnost

13. února 8. Brouččí bál od 15.00 hod.
neděle – pořádá Občanské sdružení Brouček

– v hospodě „U Haničky“ v Ještěticích
– vstupné dospělí 20,- Kč / děti 10,- Kč

18. února Maturitní ples VOŠ a SPŠ Rychnov nad Kněžnou
pátek – pořádá VOŠ a SPŠ Rychnov nad Kněžnou

– ve Společenském domě v Solnici



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

19. února Sportovní ples od 20.00 hod.
sobota – pořádá Sportovní klub Solnice – oddíl kopané mládeže

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje FANTASY MUSIC
– předprodej vstupenek 13.2. od 17.30 hod na hřišti v Solnici
– vstupné jednotné 100,- Kč

25. února Maturitní ples SPŠel.it Dobruška od 20.00 hod.
pátek – pořádá SRPŠ při SPŠel.it Dobruška

– ve Společenské, domě v Solnici
– předprodej vstupenek od 1.2. ve SPŠel.it Dobruška
– vstupné bez místenky 120,- Kč, s místenkou 140,- Kč

Březen
5. března 5. ročník turnaje v nohejbale trojic Solnický krystal od 9.00 hod.
sobota – pořádá kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– registrace účastníků od 1.2. na tel. 776 673 797
– nebo na miroslav.skliba@seznam.cz
– startovné 300,- Kč / družstvo

12. března Dětský karneval od 15.00 hod.
sobota – pořádá Občanské sdružení Brouček

– ve Společenském domě v Solnici
– odpoledne plné soutěží a tancování
– bohatá tombola
– vstupné: dospělí 20,- Kč, děti 10,- Kč

17. března Loučení se zimou
čtvrtek – pořádá Občanské sdružení Brouček

– upálíme Moranu
– navštívíme místní hasiče
– průvod vychází z náměstí v Solnici

18. března 10. Městský a školní ples od 20.00 hod.
pátek – pořádá Město Solnice, ZŠ Solnice a MŠ Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje Dynamic
– předprodej vstupenek od 14.3. v budově ZŠ v Solnici
– od 8 do 16 hodin
– vstupné 80,- Kč



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1 3

21.–25. února Bazar dětských potřeb
pondělí – pořádá Občanské sdružení Brouček
– pátek – ve Společenském domě v Solnici

– příjem věcí: pondělí 9 – 11 hod., 14 – 17 hod.
úterý 9 – 11 hod., 14 – 16 hod.

– prodej věcí: středa 9 – 11 hod., 14 – 17 hod.
čtvrtek 9 – 11 hod.

– výdej věcí: pátek 10 – 11 hod., 14 – 16 hod.

Duben
16. dubna Country bál od 20.00 hod.
sobota – pořádá sdružení VKV Houdkovice

– ve Společenském domě v Solnici
– hraje country kapela Kalumet
– bohatá tombola
– rezervace vstupenek na tel. č., 731 848 087
– vstupné jednotné 70,- Kč

Členové komise si hned při svém prvním sezení předsevzali, že se pokusí zpestřit kul-
turní, společenské a sportovní dění v našem městě.

Do svého předběžného plánu práce jsme pochopitelně zahrnuli přípravu časem ověře-
ných a oblíbených programů, jakými jsou divadelní představení známých interpretů nebo
již tradiční vánoční koncert. Více se však chceme zaměřit na regionální tvůrčí uměleckou
činnost, do které bezesporu patří ochotnická divadla nebo pestrá hudební produkce.

Jenomže toto všechno je jen pouhá spotřební kultura. A proto chceme zapojit širokou
veřejnost do tvůrčí činnosti a ukázat, že i mezi amatéry je mnoho skrytých talentů. Proč
například nakupovat přednášky věhlasných cestovatelů, když jich je mezi námi slušný
počet. Za pecí nám sedí šikovní malíři, sochaři i další výtvarníci a fotografové se nám v po-
slední době líhnou jako houby po dešti.

Všechny takového plány pochopitelně vyžadují dobrou organizaci, přípravu a zpočátku
i trochu toho přemlouvání. A jak dobrého výsledku dosáhnout? Pomoci mohou na jedné
straně ti starší a zkušenější svým tvůrčím dílem, na straně druhé pak ti nejmladší svou zvě-
davostí a touhou po prezentaci. Proto doufáme, že se nám společně s Vámi podaří zalo-
žit novou tradici kulturního dění v našem městě, případně v jeho nejbližším okolí.

Přejeme všem našim spoluobčanům pěkné kulturní a společenské zážitky v nastávajícím
období a těšíme se na vzájemnou dobrou a příjemnou spolupráci.

Za celou kulturní komisi Václav Balous – předseda

i n f o r m a c e Z k u lt u r n í k o m i s e1 1



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Upoutávka na první dlouhodobější akci:

Předběžně od poloviny dubna do poloviny května 2011 uspořádá kulturní komise při MěÚ
v Solnici

AMATÉRSKOU FOTOGRAFICKOU VÝSTAVU

které se mohou zúčastnit všichni občané regionu Bělá (města a obce Solnice, Skuhrov
nad Bělou, Kvasiny, Bílý Újezd a Osečnice včetně příslušných spádových částí)

předběžné informace:
– místo výstavy galerie v zámku v Kvasinách
– fotografické téma volné „Moje oblíbené foto“
– maximální počet 10 fotografií od jedné osoby
– formát fotografií min. A5 (velká pohlednice)
– kategorie děti do 15 roků

dospělí
část pro ukázkovou tvorbu profesionálů

– dodání fotografií během března

Přesné informace budou v nejbližší době zveřejněny prostřednictvím městských a obec-
ních úřadů, základních škol a mateřských školek nebo internetovými stránkami MěÚ Sol-
nice.

Přehled výsledků za rok 2010

Oddíl fotbalu
� Konečné umístění družstev v sezoně 2009 – 0201

Okresní přebor II. třídy družstvo mužů A 4. místo
Okresní přebor IV. třídy družstvo mužů B 6. místo
Krajská soutěž I. třída družstvo dorostu 13. místo
Krajská soutěž starší žáci A 3. místo
Okresní přebor straší žáci B 4. místo
Krajská soutěž mladší žáci 9. místo
Krajský přebor starší přípravka 2. místo
Krajský přebor mladší přípravka 7. místo

� Do krajského výběru fotbalového svazu hráčů roč. n. 1997 byli nominováni hráči
Kadavý F., Hovorka P., Málek J.

� Odchovanec oddílu Kadavý M. mistr ČR starších žáků za Slavii Praha
� Oddíl uskutečnil prázdninové soustředění žactva, účast 55 hráčů
� Oddíl uspořádal již 7. Sportovní ples

s p o r t o v n í k l u B1 1



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1 5

� Mládež pod vedením 8 dobrovolných trenérů
� P. Jaromír Hrdlička obdržel za celožitovní práci v tělovýchově nejvyšší tělovýchovné

vyznamenání a to medaili ČSTV.

Oddíl kuželek
� Konečné umístění družstev v sezoně 2009 – 2010

Východočeská divize družstvo A 10. místo
Východočeský přebor družstvo B 11. místo
Východočeská soutěž družstvo C 7. místo
II.liga finále dorost 5. místo

� Titul okresní přeborník získaly dorostenka Cvejnová Markéta a juniorka Cíglerová Tereza
� Oddíl organizoval soutěž neregistrovaných hráčů, celková účast 42 dvoučlenných

kolektivů rozdělených do 6 skupin. Soutěže jsou konány 2x ročně.

Oddíl atletiky
� Nejmladší žactvo krajský přebor II. třídy

Žákyně 1. místo
Žáci 2. místo

� Oddíl ve spolupráci se ZŠ Solnice pořádal již 18.ročník o pohár starosty města
Solnice školních družstev jako III. kolo atletické ligy. Zvítězila ZŠ Rychnov n.K. Masary-
kova. ZŠ skončila na místě třetím.

� Oddíl uspořádal okresní přebor staršího žactva, jedno kolo krajského přeboru žactva.
� P. Ehl Jiří obdržel k životnímu jubileu 75 let tělovýchovné vyznamenání za dlouhodo-

bou činnost v tělovýchově.

Oddíl stolního tenisu
� Dvě družstva mužů v okresním přeboru I a III.třídy.

Milan Hrubý



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Z H i s t o r i e1 1

SOLNICE
město a bývalé panství

Z různých pramenů napsal G.J.LAŠEK,
ředitel měšťanských škol ve Vamberce roku 1910

Vysoce urozenému P.T. Pánu, panu baronu Vilému z Königswarterů,
pánu panství solnického nejuctivěji věnuji

pokračování
ČÁST II.

(dějepisná)

Pojmenování starožitné Solnice pochází dle domění od starodávné cesty obchodní ve-
doucí z Vlach přes Čechy do Slezska blíže toku řeky Alby. Patrně v Solnici bylo jakési
ústřední skladiště soli obchodníky sem dovážené a odtud po okolí rozvážené.

V Čechách totiž soli není a bylo tudíž nutno již od nepaměti sem ji dovážeti, jak děje se
podnes. První zmínky o Solnici spadají do roku 1321, kdy Jan z Meziříčí daroval kostelní
podací v Solnici klášteru zderazskému a roku 1359, kdy totéž podací darovali Jan a Uznata
ze Skuhrova bratřím řádu Cyriaků.

Městečko Solnice patřívalo totiž od nepaměti k panství skuhrovskému a později po-
rýnskému. Bývalo, jako téměř všechna města v Čechách, ohrazeno, mělo tři brány a okolní
šlechta mívala v něm své domy.

Ilustrace: Jarmila Haldová
(Pověsti Orlických hor a Podorlicka)



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1 7

Roku 1386 Jan a Jaroslav z Meziříčí, páni na Skuhrově, obdařili Solnici městským prá-
vem hradeckým, propouštějíce poddaný lid z nevolnictví na věčné časy, že žádných po-
dělků či robot nebylo jim konati, začež si vyhradili, aby Solničtí jim a jejich nástupcům
16 kop peněz odváděli.

O tom napsáno v knize privilegií města Solnice: „R.1386 na den sv. Vavřince uděleno
bylo městečku Solnice právo hradecké, z něhož jak tehdejší tak budoucí vrchnosti 16 hři-
ven stříbra platit mají, též odpuštěno jim bylo všechno clo ode všech robot jsouce osvo-
bozeni. Více – kdyby některý obyvatel smrtí sejíti měl, pán panství v statek mrtvého nemá
se uvazovati, leč by rada dle práva hradeckého usoudila, ittem by ve vsích k soudu měs-
tečka Solnice patřících žádný řemeslník trpěn nebyl, poněvadž obyvatelé k svému užitku
míti mají a kdokoli by po 10 korců sladu vařil, má pánu od panství půl korce sladu složiti
a pokudž by k jedné várce více přihotovil, má dle počtu mír pánu panství odvésti, a to na
časy věčné, konečně ves Předčín se všemi rolemi i s řekou s se vší svobodou a obcí
k městu výše psanému náležeti má, krčmu neb hospodu ve vsích jmenovaných žádný míti
nemá, leč s dovolením města.“

Roku 1396 pan Půta z Častolovic převedl věno manželky syna svého Anny z Osvětima,
jež dosud na Skuhrově psáno měla, na Solnici město s dědinou, lukami, lesy, poplužními
dvory, vesnicemi, mlýny, rybníky, potoky a řekami.

Za válek husitských drželi se Solničtí kalicha, kněze a mnichy křížovníky upálili a byli věr-
nými spojenci sousedních Orebitů v Třebechovicích.

Za těchto válek již Solničtí vystoupili veřejně. Také oni zahořeli láskou ku kalichu a v roz-
jitření všeobecném zbraně se chopili. Jak mohlo býti jinak? Posvátný Oreb nad Dědinou,
ono ohniště tehdejšího nadšení, sotva na 3 hodiny cesty od Solnice vzdálen, tuť ovšem
musilo měšťanstvo zdejší k praporu božích bojovníků přistoupiti a na důkaz upřímnosti
své dosavadní duchovenstvo upálilo a to snad nejvíce proto, že z klášterníků záleželo,
k nimžto veliká nechuť byla lidu českého.

Burian Lukavský pln katolického rozhořčení píše o tom: „Přišlo prý těch šelem od Hradce
asi na sto a naši se k nim hnedlinko přidali. Tu co vyhladovělí vlci vrhli se na své pastýře
a upálili 3 křížovníky, boží mučedníky.“

A na desce starého misalu v archívu farním je těchto několik od neznámého autora,
času rovněž neznámého, latinsky psaných, těžko čitelných slov: Die vices VI. maji fiat me-
mento beat. martyrium pp. cruciatorum hic loci ab hujatibus peste hustilika infectis com-
bustorum – Dne 6. května vzpomenuto budiž blahoslavených mučedníků, kněží křížovníků,
kteří zde od měšťanů zdejších hlízou husitskou nakažených upáleni byli. (Č.č.M. 1848,
Ehrenberger: Osudy města Solnice)

Po ukončené bouři husitské zůstalo celé město Solnice při straně podobojí a brzy na to
co dědiční pánové na Solnici uvádějí se páni z Mezeříče. Mezi těmito zvláštní milosti městu
nakloněn byl Jan z Mezeříče, neboť když král Vladislav II.roku 1483 voskem červeným pe-
četiti a s trhu v Rychnově, Dobrušce a Kostelce clo z dobytka i z vozů vybírati Solnickým
dovolil, tuť nadzmíněný Jan ( jak o tom kus časem setlelé a neopatrností strhané listiny
téhož roku svědčí), všecka privilegia z časů předešlých městu našemu potvrdil právem
svobodného lovu na řece Albě rozmnožil a šosní peníz o 190 penízů hořelických snížil.
(Č.č.M. 1848, Ehrenberger: Osudy města Solnice)

K tomu naše poznámka. Rok 1483je pochybný, ježto od roku 1455 – 1495 patřila Sol-
nice pánům Minstrberským. Patrně chybil Ehrenberger o celé století a jest tudíž právo pe-
četiti červeným voskem atd. městu Solnici propůjčené položiti na rok 1383, kdy pánem
města byl skutečně Jan Jaroslav z Mezeříče.

pokračování příště



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

s p o l e Č e n s k á k r o n i k a1 1

narozené děti:

září: Nikola Křížová, Solnice
Dominik Gregor, Solnice
Matěj Zima, Solnice
Julie Myšková, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

úmrtí:
září: Sylva Holcová, Solnice (nar. 1928)

Jaroslava Holcová, Solnice (nar. 1926)

říjen: Václav Balous, Solnice (nar.1927)
Josef Novák, Solnice (nar.1927)

listopad: Ludmila Šmídová, Solnice (nar. 1931)

Čest jejich památce!



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1 9

Nejkrásnějším svátkům v roce odzvonily zvony i zvonky.
Poslední fotografií roku 2010 se děti z Mateřské školy v Solnici rozloučily se starým rokem
a již se těší na ten nový – rok 2011!!



w w w . s o l n i c e . c z2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 12. 2010

Vychází nákladem: 850 výtisků
Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2011

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz



JVNET.CZ s.r.o., Třebešov 32, 516 01 Rychnov n. Kn.
Nově provozovna: Masarykovo nám. 2, 517 01 Solnice
(vedle budovy MÚ Solnice)
Telefon: 498 771 020, 777 592 482
E-mail: info@jvnet.cz

� Servis a prodej výpočetní techniky

� Správa sítí pro organizace, školy a domácnosti

�VoIP telefony včetně HW i SW ústředen

�Prodej a montáž satelitní a DVB-T techniky

www.jvnet.cz




